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 董事長的話
在這個快速變遷的時代，企業的價值已不僅止於經濟貢獻，更肩負起社會責任。新光鋼
鐵公司秉持「取之社會、用之社會」的理念，長年投身公益事業。透過新光鋼鐵公司與
新光鋼添澄慈善基金會與輝容社會福利慈善事業基金會，整合資源、擴大影響，從人才
培育到社區關懷，從弱勢援助到醫療支援，逐步構築出企業社會責任的堅實藍圖。

我們深信，企業的核心價值不只是獲利，更是創造共享福祉。113年度，新光鋼鐵公司
及兩大基金會共投入超過 5,108萬元，推動涵蓋教育、環保、醫療、文化等領域的公益
專案。這些資源，來自我們對社會的承諾與對未來的責任，也來自所有同仁與夥伴不懈
的努力與信任。

我們見證孩子們因課後照顧重拾學習熱情、偏鄉學校因環保教育種下永續種子，社區居
民在災後迅速獲得物資支持，長者與身心障礙者能夠在關懷中活出尊嚴。這些都是我們
行動背後的真實成果。

未來，我們將持續深化公益投入，與政府、社福機構、教育單位及社區網絡，以更系統、
更前瞻的規劃，帶動企業永續與社會共榮。我們相信，每一份關懷，都能點亮希望的火
光；每一筆投入，都是對未來最有力的投資。

謝謝所有參與者與支持者，讓我們在這條公益的路上不孤單。新光鋼鐵將持續以行動實
踐承諾，與社會攜手前行。

財團法人新光鋼添澄慈善基金會

創會董事長 董事長

財團法人新光鋼添澄慈善基金會
財團法人新北市輝容社會福利
慈善事業基金會
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 重大記事
民國 92年粟明德先生與胞妹共同捐助成立財團法人台北縣私立輝容社會福利慈善事業
基金會 (民國 109年更名為財團法人新北市私立輝容社會福利慈善事業基金會，以下簡
稱：輝容基金會 )。

民國 95年輝容基金會基金增至新台幣 3,000萬元。

民國 95年首次參與台灣路竹醫療和平會海外義診計劃（中美洲三國），揭開基金會對
義診活動的捐助。

民國 96年捐贈首部救護車予高雄縣消防局內門分隊，揭開基金會對縣市政府緊急救護
設備及救護車輛的捐贈。

民國 98年新光鋼鐵 (股 )公司及添澄實業 (股 )公司共同捐助成立財團法人新光鋼添澄
慈善基金會 (以下簡稱：新光鋼添澄基金會 )。

民國 100年新光鋼添澄基金會經內政部「全國性暨省級財團法人社會福利慈善事業基金
會評鑑」評鑑為「甲等」。

民國 102年新光鋼添澄基金會捐贈沐浴車給嘉義天主教中華聖母社會福利慈善事業基金
會，此為國內首部到宅沐浴車，嘉惠無法自主沐浴，只能擦澡的久病臥床病人。

民國 103年新光鋼添澄基金會經衛生福利部「全國性暨省級財團法人社會福利慈善事業
基金會評鑑」評鑑為「甲等」。

民國 103年輝容基金會捐助基金總額至新臺幣 4,708萬元。

民國 104年八仙氣爆意外，新光鋼添澄慈善基金會捐贈植皮機、人工皮、紗布耗材等給
三總及榮總醫院，用於大量植皮手術需求。

民國 106年輝容基金會捐助基金總額至新臺幣 5,808萬元。

民國 106年新光鋼添澄基金會捐贈廚房設備給嘉義中華聖母基金會民雄暖暖老人食堂。

民國 107年新光鋼添澄基金會捐贈血液氣體分析儀、黃疸測定儀給台東基督教醫院，用
於新生兒疾病檢測及治療。

民國 108年新光鋼添澄基金會暨輝容基金會嘉惠後學，獎勵優秀學子，培育傑出人才，
貢獻企業社會責任之力，在國立臺灣、中興、中山…等全台 8所大學設置菁英學生獎學
金，民國 108年共計 51名大學及碩士在學學業優異學生獲獎。
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民國 109年輝容基金會應主管機關要求，冠以所屬地方自治團體名稱，全名更為財團法
人新北市私立輝容社會福利慈善事業基金會。

民國 109年新光鋼添澄基金會暨輝容基金會因新冠肺炎疫情爆發，為降低醫護人員檢疫
時被感染風險，與明昌國際、亞護開發共同捐贈移動式檢查屏風 156台予衛生福利部所
轄之醫療院所。

民國 109年輝容基金會經新北市政府社會局「新北市財團法人社會福利慈善事業基金會
評鑑」評鑑為「優等」。

民國 109年新光鋼添澄基金會暨輝容基金會嘉惠後學，獎勵優秀學子，培育傑出人才，
貢獻企業社會責任之力，在國立臺灣、中興、成功、中山…等全台 10所大學設置菁英
學生獎學金，民國 109年共計 57名大學及碩士在學學業優異學生獲獎。

民國 110年因應新冠肺炎 (COVID-19)疫情，新光鋼添澄基金會及輝容基金會聯手捐助
臺北市政府社會局街友口罩及食物包，透過杏一醫療商場捐贈淡水馬偕醫院、臺大兒童
醫院及高雄醫院三大醫院醫護餐食，提供新冠肺炎受影響家庭急難救助金，透過社團法
人大享食育協會每週提供一組由專業 HACCP廠房生產的冷凍即時調理包與白米的急難
救助餐點箱，給需要餐點的弱勢、清寒、急難學生及其家庭。

民國 110年新光鋼添澄基金會暨輝容基金會嘉惠後學，獎勵優秀學子，培育傑出人才，
貢獻企業社會責任之力，在國立臺灣、中興、成功、中山…等全台 9所大學設置菁英學
生獎學金，民國 110年共計 59名大學及碩士在學學業優異學生獲獎。

民國 111年輝容基金會與法務部合作「績優收容少年獎勵」計畫，透過提供少年矯正學
校學生適當教育資源與支持，培力自身技能，提升適應社會生活能力，購置樂器捐贈法
務部矯正署勵志中學音樂探索班，並頒發獎金獎勵音樂競賽獲獎學生。

民國 111年新光鋼添澄基金會和輝容基金會與法務部合作辦理「春節慰問公益關懷」計
畫，提供更生人、馨生人等弱勢對象共 987人的春節慰問金共計新台幣 197萬 4000元，
助其能夠及早準備過年；慰問金由行政執行署、財團法人台灣更生保護會、犯罪被害人
保護協會、中華民國榮譽觀護人協進會聯合會等機關發送。

民國 111年新光鋼添澄基金會暨輝容基金會嘉惠後學，獎勵優秀學子，培育傑出人才，
貢獻企業社會責任之力，在國立臺灣、中興、成功、中山…等全台 9所大學設置菁英學
生獎學金，民國 111年共計 60名大學及碩士在學學業優異學生獲獎。

民國 111年輝容基金會經新北市政府社會局「新北市財團法人社會福利慈善事業基金會
評鑑」評鑑為「優等」。
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民國 112年，輝容基金會獲新北市政府表揚連續二屆基金會評鑑優等獎。

民國 112年新光鋼添澄基金會暨輝容基金會嘉惠後學，獎勵優秀學子，培育傑出人才，
貢獻企業社會責任之力，在國立臺灣、中興、成功、中山…等全台 9所大學設置菁英學
生獎學金，民國 112年共計 61大學及碩士在學學業優異學生獲獎。

民國 113年新光鋼添澄基金會暨輝容基金會嘉惠後學，獎勵優秀學子，培育傑出人才，
貢獻企業社會責任之力，在臺科大、北科大及高雄科大 3所科大，及臺灣大學、清華大
學、國立陽明交通大學及成功大學等共 12間大專校院設置菁英學生獎學金，民國 113
年共計 58名大學及碩士在學學業優異學生獲獎。

民國 113年新光鋼添澄基金會捐贈桃園市政府消防局草漯分隊救護車一部，輝容基金會
捐贈基隆市政府消防局七堵分隊救護車一部，用於區域緊急救護，提升急救量能。

民國 113年輝容基金會捐贈台南市消防局三組手持超音波機 (pocus)，配置於新營、歸
仁及安南分隊的救護車上，讓救護員可以即時上傳超音波圖讓醫師即時判認傷患情況，
以利將嚴重外傷病人送往適當醫療機構。

截至民國 113年，新光鋼添澄基金會與輝容基金會已連續六個年度在全台 12所大學設
立「菁英學生獎學金」，累計發出獎學金總額達 3,470萬元，共有 347位表現優異的大
專院校學生受惠。

自民國 96年輝容基金會首次捐贈高雄市消防局救護車起，至今已持續推動車輛捐贈計
畫長達 17年。期間，新光鋼添澄基金會共捐贈 17部車輛，廣泛應用於醫療照護、緊急
救護、復康接送及身障服務等領域；輝容基金會則捐贈 27部車輛，支援緊急救護、身
障服務、山地醫療接駁與災區勘查等多元需求，展現企業長期深耕社會公益的承諾與行
動力。
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 年度公益工作報告
多年來，新光鋼鐵公司始終秉持「取之社會、用之社會」的初心，主動承擔企業公民的責任，
將企業經營成果回饋社會。結合新光鋼添澄慈善基金會與新北市私立輝容社會福利慈善基金會
的力量，三方共同攜手，透過穩定而持續的公益投入，將企業的關懷延伸至教育文化、社區發
展、弱勢援助、醫療補助等多元面向，致力於打造一個更有韌性與同理心的社會環境。

我們深知，善行的推動並非一時的熱情，而是一種長期的承諾與耐心的堅持。在 113年度，
我們整體公益投入總計達新台幣 5,108萬元，涵蓋全台各地的教育扶植、社會福利、緊急救援
與在地關懷行動。其中，在人才培育與推廣教育文化方面占比最高，達 37.2%；社區關懷比例
27.3%，協助弱勢族群的投入占 22.7%，而支援醫療及緊急救護也有 12.8%的資源分配。

113年度關懷及公益工作，合併以下列三個主軸展開

與政府及民間機構（如學校）合作，致力於安心就學，全面培養德智體群美各領域的
人才，提供獎助學金以培育菁英學子。同時，通過與民間藝術及音樂團體的合作，舉
辦音樂、表演及其他藝術活動，提升藝文素養，促進多元文化的交流與發展。

（一） 人才培育及推廣教育文化

贊助清寒家庭學藝競賽活動，培養
美學能力，促進身心平衡發展。

響應遠見雜誌「給孩子一個大未
來」公益捐書活動。

捐助彰化二所國小及嘉義偏鄉兒童
課後照輔班的設置與師資經費，讓
單親隔代教養...等弱勢家庭學生，
扎穩學習根基。

設置大專院校菁英學生獎學金，培
養國家優秀人才，期盼其成為國家
進步發展的領頭羊。

贊助「2024灣聲樂團青春行草」
台北場次。

專案捐助法務部矯正署勵志中學
「安心就學補助計畫」。

設置癲癇學子「獎學金」。

捐助犯保協會士林分會馨生學子獎助學金。

捐贈桃園市觀音區草漯國小廚餘機。

捐助台東紅葉國小棒球隊參賽經費。

捐助台東縣均一實驗中學更換LED燈泡，節
省電費專案。

透過興學基金會捐贈桃園市世紀綠能工商，
培育優秀技職學生獎學金計畫。

1.
2.
3.

4.

5.
6.

7.
8.

9.
10.

11.

12.
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我們積極展開在地服務，與地方機構緊密合作，致力於環境保護、守護弱勢群體以及
維持居住安全，同時回饋社區，促進社會的和諧與發展。

（二）社區關懷與回饋地方

與台灣野鳥保育協會共同舉辦桃
園市觀音草漯沙丘數林子海濱段
淨灘活動，為守護海洋及環境永
續盡一份心力。

贊助集團彰濱所在消防分隊及守
望相助隊，辦理推廣及守護家園
活動。

提供工作機會予地方身心障礙機
構院生，發揮生命能量與價值。

贊助黃埔建軍/建校百年音樂會，
以音樂追溯歷史足跡。

贊助2024「榮耀黃埔百年情」國
軍路跑嘉年華活動。

捐助響應中華國際原生復育協會
發起「台灣好空氣育福田」停燒
稻稈公益行動。

捐款衡山社福基金會，用於弱勢家庭房屋修
繕，強化支持網絡。

捐助門諾醫院東部醫護人員培育計畫，提供護
理、醫事學生獎助金，為技職建教合作之護理
學生，於考取護理執照後，提供返鄉服務的就
業保障，幫助改善參與計畫學生的家庭經濟。

捐贈台灣大學「百歲百億基金」之校園建設和
留才攬才經費。

因康芮颱風，造成台東卓樂部落簡易自來水管
破壞，基金會緊急捐送500 箱礦泉水解決民生
用水並捐助部落災後建設經費。

捐助台南觀音村愛心便當計畫，經營社區老菩
薩及弱勢者照顧，推廣素食健康飲食。

分年捐贈達文西機械手臂手術設備予嘉義基督
教醫院，提升當地民眾醫療服務品質。

捐贈創世基金會板橋院設備一批。

1.

2.

3.
4.
5.
6.

7.
8.

9.
10.

11.
12.
13.

我們積極透過急難救助和醫療補助，支持民間機構及個案，幫助那些面臨困境的人
士。此外，我們持續捐贈救護車及救護器材給消防局、衛生局等政府機關，以應對日
益增長的緊急救護需求，確保社區居民在危機時刻能獲得及時有效的醫療支援。 

（三）弱勢扶助及醫療補助

協助老人送餐，低收弱勢民眾食
物箱及年菜發送等活動。

捐助關懷腦瘤兒童協會腦瘤孩子
心理輔導及治療課程之經費。

捐助以服務「注意力不足過動症
(ADHD)」的台灣赤子心過動症協
會宣導與活動經費，協會透過服
務及宣導相關正確知能，促進保
障患者權益及社會融入，並提供
經濟困境家庭相關協助。

資助世界展望會及芥菜種會弱勢學童。

捐贈桃園市消防局草漯分隊救護車一部，用於
地區緊急救護。

捐贈基隆市消防局七堵分隊救護車一部，用於
地區緊急救護。

捐贈台南市消防局三組手持超音波機
(pocus)，配置於新營、歸仁及安南分隊的救
護車上，讓救護員可以即時上傳超音波圖讓醫
師即時判認傷患情況，以利將嚴重外傷病人送
往適當醫療機構。

1.
2.
3.

4.
5.
6.
7.
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透過支持學生參與美學
與才藝比賽，激發孩子
們的潛能，幫助其自信
心提升與人格發展。

讓單親、隔代教養等弱
勢學童有穩定學習環
境，減少課業落差。

捐贈書籍刊物，提升小學生閱讀素養。

本年度我們積極推動多項教育與文化相關公益專案，涵蓋學童、青少年至大專院校學生。

 4.1 人才培育與教育文化

贊助清寒家庭
學藝競賽活動

捐助彰化與
嘉義偏鄉課後照輔班

響應《遠見雜誌》捐書活動

12
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鼓勵學習成果卓越的大專院校
學生，提升青年向上流動機會，
期能成為國家未來優秀的領導
者與專業人才。

設置大專菁英獎學金

清華大學感謝狀
(菁英獎學金 )
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捐助臺東縣紅葉國小棒球隊「2024

日本沖繩 OKINAWA遠征野球聯盟交
流」及「2024年第 5屆海峽兩岸學
生棒球聯賽 -北京站預賽」經費，促
進體育發展與文化交流，提升自信
與團隊精神。

設立癲癇學子獎學金與犯保協會馨生學子
獎助金，鼓勵特殊境遇學童持續學習。

專案捐助觸法少年，得
以安心就學，向上提
升，順利復歸社會。

矯正署勵志中學
「安心就學補助計畫」

灣聲樂團 -台灣的樂團，用音樂為土地發聲，演奏屬於
台灣這塊土地的旋律，打破古典音樂與大眾的距離，讓
音樂回歸人群、走入生活，連結情感與文化的傳承。

贊助灣聲樂團「青春行草」音樂會

14
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支持世紀綠能工商職技學生獎
學金，培育實務導向人才，強
化就業即戰力。

動永續教育與環保實作，深
化學生對綠色生活的認識。

捐贈草漯國小廚餘機

省經費、減少碳排
放，具備教育與環
保雙重效益。

協助台東均一中學
更換 LED燈泡

15
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支持校園基礎建設與人
才延攬，強化高等教育
競爭力。

捐贈台大百歲百億基金

為偏鄉護理、醫事學生提供獎助
金與返鄉就業保障，穩定地區醫
療人力。

協助門諾醫院東部醫護人才培訓

守護台灣空氣品質、
國民健康，農廢循環
增加土壤有機質和生
物多樣性，讓作物增
產更健康。

響應原生復育協會停
燒稻稈公益行動

為弱勢家庭房屋修繕，改
善其居住品質與生活條
件，強化支持網絡。

捐助衡山社福修繕計畫

我們致力成為良善社區的一分子，從環境守護到文化活動，積極參與支持各類地方公益。

 4.2社區關懷與地方回饋

育福稻田 100公頃、減碳排 900公
噸當量 (約當 7.47萬棵樹木一年的
吸碳量 )
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號召公司員工參與觀音沙丘海濱段
清潔行動，共清除海洋垃圾。

與台灣野鳥保育協會合作淨灘

於觀音工廠設置友善職場，讓身障院
生從勞動中，建立信心。

用音樂與運動連結歷史
與社會，弘揚國防意識與
文化傳承。

提供身障院生工作機會

贊助黃埔百年音樂會與國軍路跑活動
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緊急捐送 500箱礦泉
水與修繕簡易自來水
管，協助台東卓樂部
落恢復基本民生用水。

每日提供健康素食便當給獨居長者
與弱勢者，提升社區照護品質。

康芮颱風救援行動

支持台南觀音村愛心便當計畫

捐贈台南觀音村福祉接駁車一部，用於
老菩薩醫院回診、看診需求的接送。
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桃園榮民之家
感謝狀

陸軍教準部無人機訓
練中心感謝狀

海軍艦隊指揮部
感謝狀

國軍退除役官兵輔導
委員會獎狀

提升地區手術與急診醫療
服務能量。

分年捐贈達文西機械手臂
手術設備予嘉義基督教醫院

捐贈桃園市原住民社會服務權益促進會聖保祿文化健康站行動不便長者接駁車，健康
站提供社區原民老人基本生理量測、延緩失能服務、電話問安、關懷訪視、醫療轉介
服務、供餐、送餐服務及接送交通不便長者至文健站進行肌力訓練和就醫接送。受贈
接駁車前，健康站都以義工的私家車輛提供服務，無法滿足實際的需求。

台南市好人好事運動協會
感謝狀

19



新
光
鋼
鐵
集
團2024

公
益
年
報

回
顧
與
感
謝

持續支持日常老人送餐計
畫，並於農曆新年前，針對
低收及獨居老人愛心年菜配
送活動進行捐助。

捐贈創世基金會板橋院有線救助鈴、電動
病床、給藥車、塑鋼床頭櫃等設備的汰換。

送餐與年菜發送

以實質行動協助社會中最需要關懷的族群，涵蓋兒童、長者、單親與身心障礙家庭。

 4.3弱勢族群扶助

持續參與中華安得烈慈善協會弱勢民眾每月食物箱計畫。

20



新
光
鋼
鐵
集
團2024

公
益
年
報

回
顧
與
感
謝

捐助腦瘤青少年培力夏令營，引
導腦麻兒童更加認識肯定自己，
藉由課程互動及體驗實作，提升
社會適應能力。

推廣注意力不足過動症的正確
認知與家庭支援，協助孩子社
會融合與學業發展。

資助共35位弱勢學童生活
與就學所需，長期關懷與陪伴
其成長之路。

捐助腦瘤兒童協會

支援 ADHD學童協會

與世界展望會、芥菜種會合作
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犯保士林快閃市集感謝狀法務部感謝狀

花蓮持修積善協會
感謝狀

佛教淨心社會福利慈
善事業基金會 -感謝狀

創世基金會 (寒士 )
感謝狀

基隆家扶感謝狀

國立中山大學感謝狀

天母國小特教班感謝狀
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自民國 100年起每年贊助
臺北醫學大學楓杏醫學青
年服務團澎湖義診團，至
離島澎湖進行辦理醫療服
務及醫學知識傳遞。

裝配於台南三處消防分隊，協助第一線救護人員即時診斷
病情，提高搶救效率。

捐贈手持超音波機（POCUS）

本年度投入大量資源提升地方緊急救護能量與醫療。

 4.4醫療與緊急救護支援

分別贈予桃園草漯、基隆七堵兩消
防分隊，提升區域急救車輛能量。

捐贈救護車

23
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台北醫學院附設醫院
台北榮民總醫院
台北市消防局民權分隊

高頂救護車
身障接駁車
平頂救護車

台北縣消防局
新北市消防局海山分隊
新北市消防局
新北市消防局
創世基金會
新北市消防局

高頂救護車
災情勘查車
平頂救護車
高頂救護車
到宅沐浴服務車
高頂救護車

高雄縣消防局
高雄市消防局
創世基金會

平頂救護車
平頂救護車
到宅沐浴服務車

桃園縣消防局
桃園觀音愛心家園
桃園縣私立丞好家園
觀音愛心家園
桃園市消防局草漯分隊
桃園市原住民社會服務權益
促進會聖保祿文化健康站

高頂救護車
烘焙坊送貨車
孩童接駁車
廂型車-學員接駁
高頂救護車
接駁車

羅東聖母醫院
宜蘭縣消防局

山地巡迴醫療車
平頂救護車

台中縣消防局
台中市消防局
台中市消防局新社分隊
台中市消防局

平頂救護車
平頂救護車
平頂救護車
災情勘查車

彰化縣消防局 平頂救護車

花蓮縣消防局壽豐分隊
花蓮縣消防局豐濱分隊

平頂救護車
消防救災車

嘉義縣消防局
嘉義天主教中華聖母社會福利
慈善事業基金會
嘉義天主教中華聖母社會福利
慈善事業基金會
嘉義基督教醫院
嘉義縣義消第二大隊太保分隊

平頂救護車
沐浴車

高頂復康巴士

阿里山慢飛療育專車
災情勘查車

雲林縣消防局
斗南鎮公所

高頂救護車
醫療接駁車

台灣省私立鴻佳啟能庇護中心
台南市私立佛教觀音村社會福
利慈善事業基金會
台南市私立佛教觀音村社會福
利慈善事業基金會

身障接駁車
醫療接駁車

福祉車

牡丹鄉衛生所 平頂救護車

台北 受贈單位/項目 新北 受贈單位/項目

基隆 受贈單位/項目

宜蘭 受贈單位/項目

花蓮 受贈單位/項目

台東 受贈單位/項目

屏東 受贈單位/項目

高雄 受贈單位/項目

台南 受贈單位/項目

桃園 受贈單位/項目

新竹 受贈單位/項目

台中 受贈單位/項目

彰化 受贈單位/項目

雲林 受贈單位/項目

嘉義 受贈單位/項目

台東縣政府消防局關山分隊 高頂救護車

基隆市政府消防局七堵分隊 平頂救護車

臺灣省私立香園紀念教養院
新竹縣消防局
新竹縣消防局湖口分隊

醫療接駁車
平頂救護車
平頂救護車

台北

新北

桃園

新竹

台中

彰化

雲林

嘉義

台南
高雄

屏東

台東

花蓮

宜蘭

基隆
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 新光鋼添澄慈善基金會
民國 113年經費運用情形及歷年捐助支出

利息收入

捐贈收入

合計

563,592

16,936,000

17,499,592

兒童福利
青少年福利
老人福利
身心障礙者福利
急難救助
貧窮補助
醫療補助
教育文化
社會公益
業務費用
合計

1,999,884

3,463,984

2,535,000

696,500

799,000

100,000

1,365,828

620,000

6,120,000

60,090

17,760,286

民國113年
收入金額

$17,499,592元

民國113年
捐助支出

$17,760,286元

項目 金額(新臺幣元)

98~102

103~107

108~112

113~

合計

19,818,932

20,978,356

40,737,006

17,760,286

99,294,580

歷年支出部份
(含費用)

$99,294,580元

年度(民國) 金額(新臺幣元)

項目 金額(新臺幣元)
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民國 113年經費運用情形及歷年捐助支出

 輝容社會福利慈善事業基金會

年度(民國) 金額(新臺幣元)

股息收入
利息收入
捐贈收入
合計

8,629,509

252,659

18,267,829

27,149,997

民國113年
收入金額

$27,149,997元

93 ~  97

98 ~ 102

103 ~ 107

108 ~ 112

113~

合計

18,103,000

35,327,840

34,647,380

93,495,742

25,684,500

227,745,962

歷年捐助
支出

$227,745,962元

項目 金額(新臺幣元)

民國113年
捐助支出

$25,684,500元

項目 金額(新臺幣元)

兒童福利
青少年福利
老人福利
身心障礙福利
急難救助
低收入補助
緊急救護、醫療補助
獎助學金
災害救助
社會公益活動
合計

1,772,500

50,000

2,279,000

2,109,000

2,405,000

500,000

6,070,000

6,484,000

35,000

3,980,000

25,684,500
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民國 113年捐款芳名錄

民國 113年受捐助名單

捐款機構 /個人 金額 (新臺幣元 )

新光鋼鐵 (股 )公司 $12,000,000 

輝容社福基金會 $2,800,000 

豐熙投資 $1,000,000

瑞臨投資 $500,000

豐盟投資 $500,000

晉頡機械 $100,000

陳世洋先生 $36,000 

合計 $16,936,000 

捐款類別 受捐單位 /個人 金額 (新臺幣元 )

老人福利

財團法人老五老基金會  120,000 

財團法人華山社會福利慈善事業基金會  90,000 

財團法人弘道老人福利基金會  100,000 

財團法人雙福社會福利慈善事業基金會  125,000 

國軍退除役官兵輔導委員會桃園榮譽國民之家  100,000 

財團法人台南市私立佛教觀音村社會福利慈善事業基金會  1,120,000 

桃園市原住民社會服務權益促進會  840,000 

曹 O芬  40,000 

老人福利小計   2,535,000  

身障補助

財團法人天主教白永恩神父社會福利基金會  50,000 

財團法人創世福利基金會  196,500 

財團法人伊甸社會福利基金會  50,000 

社團法人台灣赤子心過動症協會總會  100,000 

財團法人台灣基督教門諾會附設花蓮縣私立黎明教養院  100,000 

財團法人陽光社會福利基金會  100,000 

財團法人桃園市觀音愛心家園  100,000 

身障補助小計  696,500 

 新光鋼添澄慈善基金會
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捐款類別 受捐單位 /個人 金額 (新臺幣元 )

兒童福利

臺東縣惜福兒童教育協會  300,000 

社團法人中華安得烈慈善協會  720,000 

財團法人私立天主教中華聖母社會福利基金會  150,000 

社團法人台灣行動菩薩助學協會  128,460 

財團法人台北市愛慈社會福利基金會  30,000 

遠見天下文化出版 (股 )公司  100,000 

臺東縣惜福兒童教育協會  476,000 

社團法人台灣行動菩薩助學協會  95,424 

兒童福利小計   1,999,884  

青少年福利

社團法人中華民國關懷腦瘤兒童協會  180,000 

勵志中學  383,984 

國立政治大學  400,000 

國立陽明交通大學  600,000 

國立中興大學  500,000 

國立中山大學  300,000 

國立台北科技大學  500,000 

國立高雄科技大學  600,000 

青少年福利小計  3,463,984 

急難救助
王 O宏  個案等 11人  764,000 

卓樂部落援助  35,000 

急難救助小計  799,000 

教育文化

社團法人台灣癲癇之友協會  250,000 

桃園市財團法人金三角文化基金會  100,000 

社團法人中華安得烈慈善協會  150,000 

桃園企業聯合會  100,000 

財團法人臺北醫學大學  20,000 

教育文化小計  620,000 

清寒補助
臺灣原住民族文化推廣協會  50,000 

社團法人花蓮縣持修積善協會  50,000 

清寒補助小計  100,000 

醫療補助
林 O文 個案等 7人  365,828 

戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院  1,000,000 

醫療補助小計  1,365,828 
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捐款類別 受捐單位 /個人 金額 (新臺幣元 )

社會公益

財團法人復興崗文教基金會  300,000 

財團法人犯罪被害人保護協會  450,000 

灣聲樂團  200,000 

臺灣基督教門諾會醫療財團法人  500,000 

桃園市復興崗校友會  200,000 

中華國際原生復育協會  250,000 

財團法人陸軍軍官學校校友基金會  150,000 

財團法人臺中市私立衡山社會福利基金會  120,000 

財團法人台灣兒童暨家庭扶助基金會基隆分事務所  150,000 

桃園市政府消防局草漯分隊  3,800,000 

社會公益小計 6,120,000

113年捐助合計  17,700,196
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民國 113年捐款芳名錄

捐款機構 /個人 金額 (新臺幣元 )

粟明德先生 $5,945,929

o清 o女士 $5,000,000

陳贊仁先生 $200,000

王瓊儀女士等 3人 $300,000

圓璽投資有限公司 $120,000

鼎丞投資有限公司 $120,000

張添澄先生等 538人專款專用捐款 $6,471,900

林朝松先生 $60,000

傅仰成先生 $50,000

合計 $18,267,829

 輝容社會福利慈善事業基金會

民國 113年受捐助名單

捐款類別 受捐單位 /個人 金額 (新臺幣元 )

老人福利

華山基金會 (三重天使站 ) 159,000

財團法人台南市私立佛教觀音村社會福利慈善事業基金會 2,000,000

財團法人臺中市私立佛教淨心社會福利慈善事業基金會 100,000

楊 O貴 個案 20,000

老人福利小計 2,279,000

低收補助 谷 O緹 個案等 18人 500,000

低收補助小計 500,000

災害補助
蘇 O翰 15,000

尚 O情 20,000

災害補助小計 35,000
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捐款類別 受捐單位 /個人 金額 (新臺幣元 )

身心障礙福利

社團法人雲林縣聽語障福利協進會 84,000

財團法人苗栗縣私立幼安教養院 600,000

台北市士林區天母國民小學地方教育發展基金 50,000

袁 O廣 個案等 7人 160,000

社團法人台灣赤子心過動症協會 500,000

財團法人創世福利基金會 (板橋 ) 565,000

財團法人桃園市私立安康啟智教養院 50,000

財團法人桃園市私立觀音愛心家園 100,000

身心障礙福利小計 2,109,000

兒童福利

財團法人基督教芥菜種會 108,000

社團法人台灣行動菩薩助學協會 340,000

財團法人台灣世界展望會 994,500

台北市北投區石牌國民小學學生家長會 300,000

新北市家扶 30,000

兒童福利小計 1,772,500

社會公益

社團法人台南好人好事運動協會 50,000

財團法人臺中市私立佛教淨心社會福利慈善事業基金會 100,000

財團法人創世福利基金會 (板橋 ) 60,000

社團法人台灣普力關懷協會 200,000

社團法人中華民國復興崗校友會 100,000

財團法人陸軍軍官學校校友基金會 150,000

新北市榮譽觀護人協進會 200,000

戴德森嘉義基督教醫院 1,000,000

財團法人臺中市私立衡山社會福利基金會 120,000

台南市政府消防局 900,000

國立臺灣大學 2,000,000

社會公益小計 4,880,000

青少年福利 臺東縣私立均一實驗高級中學 50,000

青少年福利小計 50,000

急難救助 陳 O卉 個案等 58人 2,405,000

急難救助小計 2,405,000
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捐款類別 受捐單位 /個人 金額 (新臺幣元 )

獎助學金

梁 O辰 個案等 4人 170,000

財團法人台灣世界展望會 -個案獎助學金 74,000

財團法人金陵女子高級中學教育基金會 400,000

吳鳳科技大學 40,000

國立臺灣大學 500,000

國立成功大學 500,000

國立清華大學 500,000

國立台北大學 500,000

國立中央大學 500,000

國立台北科技大學 500,000

新光鋼添澄慈善基金會 2,800,000

獎助學金小計 6,484,000

醫療補助

全 O嵐 個案等 25人 1,220,000

台北醫學大學 100,000

基隆市政府消防局七堵分隊 3,550,000

臺東縣消防局關山分隊 (訂金 ) 300,000

社會公益活動小計 5,170,000

113年捐助合計 25,684,500






